PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2017 года
№ проект
Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Владимирского сельсовета на 2018-2020 годы»

В соответствии со ст. 11,13 и 72 Земельного кодекса РФ, ч.2 ст. 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года « 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 10.01.2002 г № 7-ФЗ и от 21.11.2011 г. № 331-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь Уставом Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области и в целях повышения эффективности использования и охраны земель муниципального образования Владимирский сельсовет Воскресенского муниципального района Нижегородской области, администрация Владимирского сельсовета постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу по использованию и охране земель на территории Владимирского сельсовета на 2018-2020 годы.

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета администрации Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

3.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области.
4.Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава администрации сельсовета

С.В.Лепехин
Утверждена

постановлением администрации Владимирского сельсовета

 Воскресенского муниципального района Нижегородской области

от        2017 года № 00
Муниципальная программа

«Использование и охрана земель на территории Владимирского сельсовета на 2018-2020 годы.

 (далее – Программа)

1.Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Использование и охрана земель на территории Владимирского сельсовета на 2018-2020 годы

	Основание для разработки (наименование, номер и дата правового акта)
	- Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. N 131 - ФЗ

	Муниципальный заказчик-координатор программы
	Администрация Владимирского сельсовета.

	Подпрограммы программы (при наличии)
	нет

	Соисполнители программы

	Администрация Владимирского сельсовета, иные организации, участвующие в реализации мероприятий Программы, определяются на конкурсной основе

	Цели программы

	Повышение эффективности охраны земель на территории Владимирского сельсовета, в том числе:

-обеспечение рационального использования земель

-обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;

	Задачи программы

	1. Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования, улучшения условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, улучшения гидротермического режима, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения биологического разнообразия.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 - 2020 годы, программа реализуется в 1 этап.

	Объемы и источники финансирования программы (в разбивке по подпрограммам)
	Источники финансирования
Годы

2018

2019

2020

Всего за период реализации

ФБ*

ОБ*

МБ*

35,00

35,00

35,00

105,00

ПИ*

Всего

35,00

35,00

35,00

105,00

	Индикаторы достижения цели
	- Количество вывозимого ТБО на централизованную свалку увеличение ежегодно на 3-5 % по сравнению с предыдущим годом,

- число населённых пунктов охваченным централизованным вывозом ТБО увеличение ежегодно на 1 населенный пункт по сравнению с предыдущим годом,

- охват  участвующего населения сельсовета в централизованном вывозе ТБО, в % от общей численности населения сельсовета - (рост не менее 5 % ежегодно); Число заключенных договоров, ежегодное увеличение на 5 % по сравнению с предыдущим годом,

-увеличение оборудованных контейнерных площадок для ТБО ,ежегодное увеличение на 5 % по сравнению с предыдущим годом,

	Показатели непосредственных результатов
	 Уменьшение количества свалок ТБО ,ежегодное уменьшение  на 10 % по сравнению с предыдущим годом,

*ФБ – федеральный бюджет, ОБ – областной бюджет, МБ – местный бюджет, ПИ – прочие источники
2.Текст программы
2.1.Содержание проблемы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей, использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.

Муниципальная программа "Использование и охрана земель на территории Владимирского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на 2018 - 2020 годы" (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития муниципального образования Владимирский сельсовет Воскресенского муниципального района Нижегородской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

2.2.Цели и задачи Программы

Целью Программы является:

-охрана и восстановление плодородия земель;

Задачами Программы являются:

1)улучшение условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения биологического разнообразия.

.
2.3. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации мероприятий Программы - с 2018 по 2020 годы. Программа реализуется в один этап. В рамках реализации Программы предполагается осуществить финансирование конкретных мероприятий по объектам за счет средств бюджета Владимирского сельсовета.

2.4.Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Таблица 1
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (кап.вложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Муниципальный заказчик-координатор/соисполнители
	Объем финансирования (по годам, в разрезе источников)

	1 год
	2 год
	3 год
	Всего

	Цель Программы: - Повышение эффективности охраны земель на территории Владимирского сельсовета, в том числе:
-обеспечение рационального использования земель
-обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
	Всего, в т.ч

	35
	35
	35
	105

	ФБ*

	ОБ*

	МБ*
	35
	35
	35
	105

	ПИ*

	Задача 1 программы : 1. Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования, улучшения условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, улучшения гидротермического режима, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения биологического разнообразия
	Всего, в т.ч
	35
	35
	35
	105

	ФБ

	ОБ

	МБ
	35
	35
	35
	105

	ПИ

	Мероприятие 1.1.
	Всего, в т.ч
	25
	25
	25
	75

	1
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора
	Прочие расходы
	2018-2020
	Администрация Владимирского сельсовета,
	ФБ

	ОБ

	МБ
	25
	25
	25
	75

	ПИ

	Мероприятие 1.2
	Всего, в т.ч
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	1
	Посадка кустарников и деревьев на участках подверженных водной эрозии, укрепление берегов в черте населенных пунктов
	Прочие расходы
	2018-2020
	Администрация Владимирского сельсовета
	ФБ

	ОБ

	МБ
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	ПИ

	Мероприятие 1.3
	Всего, в т.ч

	1
	Агрохимическое обследование почвы при выявлении фактов отравления, загрязнения вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, ядохимикатами или иными опасными химическими и биологическими веществами.
	Прочие расходы
	2018-2020
	Администрация Владимирского сельсовет,
	ФБ

	ОБ

	МБ

	ПИ

	Мероприятие 1.4.
	Всего, в т.ч
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	1
	Организация вывоза твердых бытовых отходов и мусора с подворий граждан
	Прочие расходы
	2018-2020
	Администрация Владимирского сельсовета
	ФБ

	ОБ

	МБ
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	ПИ

*ФБ – федеральный бюджет, ОБ – областной бюджет, МБ – местный бюджет, ПИ – прочие источники

2.5.Объемы и источники финансирования муниципальной программы

Финансовой основой реализации МП являются средства бюджета сельсовета. Возможность привлечения дополнительных средств для финансирования МП учитывается как прогноз софинансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения МП
Таблица 2

Структура финансирования (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования), в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы

	Областной бюджет (на условиях софинансирования), в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы

	Бюджет сельсовета, в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы
	105,00
	35,00
	35,00
	35,00

	Прочие источники, в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы

	ВСЕГО
	105,00
	35,00
	35,00
	35,00

Объемы финансирования, заложенные в Программе, являются предварительными. Конкретные расходы будут установлены в соответствии с решением сельского Совета о бюджете сельсовета на соответствующий год и приведены в соответствие не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

2.6.Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы (индикаторы достижения задач).
Таблица 3
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах
	№ п/п
	Наименование индикатора/ непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора/непосредственного результата

	На момент разработки программы
	1 год реализации Программы
	2 год реализации Программы
	3 год реализации Программы
	По окончании реализации программы
	Без программного вмешательства (после предполагаемого срока реализации программы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Муниципальная программа

	1
	Количество вывозимого ТБО на централизованную свалку .
	куб. м

	1000
	1100
	1200
	1300
	1300
	1000

	2
	- число насланных пунктов охваченным централизованным вывозом
	Кол-во

	3
	3
	4
	5
	5
	3

	3
	охват  участвующего населения сельсовета в централизованном вывозе ТБО .

 Число заключенных договоров
	Кол-во человек.
(штук)
	652
(275)
	730

(300)
	815
(325)
	900
(350)
	900
(350)
	652
(275)

	4
	Количество оборудованных контейнерных площадок для ТБО
	Кол-во
	12
	13
	14
	15
	15
	12

	Непосредственный результат

	1
	Уменьшение количества свалок ТБО
	чел.
	20
	18
	16
	14
	14
	20

2.7.Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных мероприятий Программы, проектов договоров, заключаемых муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования
Таблица 4
1. Общественная эффективность

	На момент разработки программы
	2019 год реализации программы
	2020 год реализации программы

	Индикатор цели программы (А):
Количество ликвидированных свалок ТБО (А)
	2
	2
	2

	Показатель непосредственного результата (В):
Охват населения сельсовета участием в сборе и вывозе ТБО (В)
	652
	815
	900

	Общественная эффективность (Эо=А/В)
	0,003
	0,0025
	0,0022

2.8.Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию программы

Обстоятельства, возникновение которых может негативно отразиться на реализации Программы в целом и не позволит достичь плановых значений показателей.

2.8.1. Финансовые риски:

- сокращение объёмов финансирования Программы, что приведёт к невозможности решения комплекса проблем и снизит эффективность программных мероприятий;

- несвоевременное поступление финансирования;

- нецелевое расходование средств исполнителями конкретных мероприятий.

2.8.2.Организационные риски:

- пассивность участия в реализации Программы исполнителей программных мероприятий;

- несогласованность действий организаций, участвующих в реализации Программы.

2.8.3. Социально-экономические риски:

- замедление экономического роста в стране;

- рост инфляции, выходящей за пределы прогнозных оценок.

2.8.4. Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов:

- привлечение собственных средств учреждений культуры за счёт расширения платных услуг населению;

- расширение системы подготовки кадров путём проведения семинаров, мастер-классов, практических занятий.